
  

IACP di Napoli in liquidazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  4  DEL  27/01/2022

NALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: affidamento incarico di difesa all’avv. Fabio Benincasa innanzi la Commissione 
Tributaria Provinciale Napoli in favore dell’IACP di Napoli in liquidazione CONTRO COMUNE 
DI SANT’ANASTASIA per l’impugnazione dell’avviso di accertamento IMU 2016 provvedimento 
n. ovp 16 1897 del 29/07/2021 notificato in data 06 ottobre 2021.

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

PREMESSO
Che in data 06/10/2021 è stato notificato all’ACER Campania a mezzo raccomandata RR, 
giusto n. prot. ACER 107368 del 06/10/2021, l’avviso di accertamento per omesso 
parziale/tardivo/versamento n. ovp 16 1897 del 29/07/2021per l’IMU anno 201.

•

Che tale avviso indica un importo totale da pagare di euro 30.136,55.•
Che l’IACP di Napoli in liquidazione è competente per tale avviso di accertamento.•
Che è necessario nominare un difensore per tutelare le ragioni dell’Ente circa la non 
soggezione ad IMU degli alloggi erp in quanto essi sono alloggi sociali ai sensi del D.M. 
22/04/2008.

•

Che IACP di NAPOLI in liquidazione non dispone di un ufficio legale e che l’ufficio legale 
dell’ACER, di cui pure IACP in liquidazione di Napoli potrebbe avvalersi nel rispetto del 
regolamento interno di tale Ufficio, non possiede la specializzazione necessaria in materia 
tributaria,  tant’è che per tutti i giudizi in materia tributaria gli  IIAACCPP in liquidazione e 
l’ACER si sono sempre avvalsi di avvocati esterni;

•

Che l’avvocato FABIO BENINCASA ,  CF   BNNFBA66M07F839M, con studio in  Napoli 
via Napoli, al largo Torraca, 71 , figura tra gli avvocati compresi nell’elenco – short list di 
ACER CAMPANIA di cui al Regolamento approvato con delibera del C.d’A. di tale 
Agenzia n. 25/57 del 2020, vanta una vasta e pluriennale esperienza specifica in materia 
tributaria, con particolare riferimento proprio all’IMU ed ha già seguito lo IACP di Napoli in 

•

N. 4 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 27/01/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 8E-F5-80-48-D6-04-9F-37-7B-9D-6E-C1-AA-A5-47-6B-8B-65-7F-BF
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 27/01/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



liquidazione in diversi giudizi tributari.
Che l’Avvocato Benincasa dunque, ha un curriculum professionale adeguato alla 
specificità dell’incarico da affidare.

•

Che, poiché l’IACP di Napoli in liquidazione non dispone di un proprio regolamento né di 
un elenco di professionisti abilitati alla difesa dell’Ente, in questa fase l’Organo 
Commissariale ha prescritto che si faccia riferimento al citato Regolamento dell’ACER 
approvato con delibera del C.d’A. di tale Agenzia n. 25/57 del 2020, nonché alla short list 
degli avvocati esterni di tale Agenzia.

•

Che, all’uopo, è stato richiesto dall’Organo Commissariale all’avvocato Fabio Benincasa di 
formulare un preventivo inerente il compenso per l’attività professionale per l’incarico di 
difesa tributaria in questione, secondo i criteri indicati dal citato Regolamento ACER e con 
cifre non superiori a quelle derivanti dall’applicazione degli stessi criteri, per ogni singola 
fase processuale, cui va aggiunto l’elemento del 15%, a titolo di spese processuali, e le 
spese vive da sostenersi.

•

Che il prefato professionista ha prodotto l’allegato preventivo che, come da prospetti 
altresì allegati, è risultato in linea con i criteri in precedenza citati, come da prospetti 
allegati.

•

Che al preventivo in questione è stato aggiunto, ai fini dell’impegno di spesa, il contributo 
unificato di euro 250,00.

•

Atteso il parere tecnico e contabile favorevole del dirigente dott. Luigi Schiavo, che sottoscrive il 
presente provvedimento a titolo di istruttoria.   

DETERMINA
1.    Di  affidare all’avv. Fabio Benincasa, con studio in Napoli in Largo Torraca n. 71 del Foro di 

Napoli, l’incarico  di difesa di IACP di Napoli in liquidazione nel giudizio in oggetto, 
impegnando, a favore di tale professionista, la somma di euro 3.758,69, come da richiamato, 
allegato preventivo, cui va aggiunto il CTU di euro 250,00, per un totale di spesa di euro 
4.008,69, già impegnata al cap. 260 (impegno n. 79/2021) in regime di esercizio provvisorio 
dell’anno 2021.

2.    Di dare atto che il professionista ha comunicato il proprio conto dedicato. 
3.    Di demandare al dirigente dr Luigi Schiavo l’acquisizione della sottoscrizione, da parte di tale 

professionista, della convenzione di incarico, secondo lo schema approvato dal commissario 
liquidatore.
 

 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

RUGGERO BARTOCCI

N. 4 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 27/01/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 8E-F5-80-48-D6-04-9F-37-7B-9D-6E-C1-AA-A5-47-6B-8B-65-7F-BF
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 27/01/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Napoli, 27/01/2022

N. 4 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 27/01/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 8E-F5-80-48-D6-04-9F-37-7B-9D-6E-C1-AA-A5-47-6B-8B-65-7F-BF
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 27/01/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


